
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1378 del 08/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1378 del 08/07/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 544 del 06/07/2022 
PROPOSTA N. 1731 del 05/07/2022 

 
OGGETTO: Manifestazioni del 31 maggio e del 26 giugno 2022 al Parco al Parco Fluviale A. Daolio - 

Determinazioni per registrazione contabile dei vantaggi economici deliberati con atti di Giunta 

127/2022 e 165/2022 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito alla scrivente 

l’incarico di Dirigente della I Ripartizione; 

Ritenuta la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

  

Viste le deliberazioni di GC n. 68 << Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. 

Determinazioni.>> e 69 Assetto organizzativo dell'Ente, funzionigramma e assegnazione risorse 

umane. Determinazioni., rispettivamente del 30/04/2020 e del 06/05/2020 con cui è stata rivista 

l’architettura organizzativa dell’Ente;  

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020: 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

 

 

Considerati i seguenti atti: 

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 

2021-2023”;  

- la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 2021/2023”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 65 del 18.08.2021 avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 231 del 15.10.2021 avente ad oggetto “PEG 2021/2023. Determinazioni”; 

- la Deliberazione C.C. n. 87 del 30.11.2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 

ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000” ; 

- la Deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020;   

- la Deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 di approvazione del rendiconto di gestione relativo 

all’anno 2021;   

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1378 del 08/07/2022 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 29.06.2022 di approvazione dello schema di 

Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale; 

 
Visti: 

- il Decreto Min. Interno del 24/12/2021 che aveva disposto il differimento al 31/03/2022 del termine per 

la Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Legge 25 febbraio 2022 n. 25, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. Milleproroghe) - 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022, suppl. Ord. n. 8 (per effetto del quale il 

decreto convertito è entrato in vigore il 1 marzo 2022), che ha disposto la proroga al 31 maggio 2022 del 

termine per la deliberazione del Bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 

151, comma 1, del D. lgs. 267/2000 (con conseguente autorizzazione per gli enti locali all’esercizio 

provvisorio fino alla predetta data del 31 maggio 2022);  

- il Decreto Min. Interno del 31 maggio 2022  (pubblicato in GU Serie Generale n.127 del 01-06-2022) 

che ha disposto il differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 degli enti locali;  

 

- il Decreto Min. Interno del 28.06.2022 che ha disposto l’ulteriore  differimento al 31/07/2022 del 

termine per la Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- l'art. 163  del D.lgs. 267/2000- TUEL “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 
 

Considerata la Deliberazione G.C. n.  33 del 2 marzo 2021 sulle  tariffe dei servizi a domanda individuale 

della Ripartizione 1^ e i prezzi per l’uso delle strutture culturali e sportive a partire dal 2021; 

 

Vista la Deliberazione G.C. n.  137 del 30/05/2022,  sulle  tariffe dei servizi a domanda individuale della 

Ripartizione 1^ e i prezzi per l’uso delle strutture culturali e sportive, immediatamente eseguibile, che ha 

previsto tra l’altro:  

- la tariffa d’uso Parco Fluviale di euro 290 (Anfiteatro) e di euro 100 per area verde tra parco giochi 

e orto botanico (lato ovest – porzioni da n.1 a n. 4) ;  

- la possibilità per l’Amministrazione comunale di concedere l‟uso dei beni immobili e/o spazi di cui 

trattasi per realizzare eventi/attività attribuendo ai richiedenti vantaggi economici mediante esenzioni 

o riduzioni di oneri, ai sensi dell’art. 7 e 17 del vigente Regolamento per la concessione dei 

finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e privati, tenuto conto della complessiva 

normativa vigente in materia; 

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 127 del 27.05.2022 avente ad oggetto : Concerto Voci bianche dei bambini 

della Scuola d’Istruzione Paritaria “Dottrina Cristina"  in programma il pomeriggio del 31 maggio 2022 al 

Parco Fluviale. Patrocinio e determinazioni dell'Ente , con la quale è stato deliberato quanto segue :  

 

1. Di approvare lo svolgimento dell’evento denominato “Concerto Voci bianche dei bambini”, 

previsto al Parco Fluviale in data martedì 31 maggio dalle ore 16,30 alle 19,30  in 

accoglimento delle richieste della proponente Scuola d’Istruzione Paritaria “Dottrina 

Cristiana” in atti prot. n. 20167 del 16.05.2022, successiva prot. n. 20683 del 

19.05.2022 e ultima prot. n. 21029 del 23.05.2022.  
 

2. omissis 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/06/01/127/sg/pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1378 del 08/07/2022 

3. Di collaborare e supportare la riuscita dell’iniziativa scolastica in argomento, disponendo e 

stabilendo  conseguentemente quanto segue :  

 

a) la concessione gratuita degli spazi richiesti del Parco Fluviale (Anfiteatro, Plateatico e locale servizi 

igienici lato sud); nonché la messa a disposizione della fornitura energetica comunale per l’impianto 

audio-fonico occorrente per l’esibizioni vocale esclusivamente per le finalità dichiarate e per la 

realizzazione dell’iniziativa proposta; 

 

b)  la concessione del Patrocinio comunale per l’evento, autorizzando altresì la riproduzione del logo 

comunale sui mezzi di promozione dell’evento, con obbligo di pubblicizzazione del Patrocinio e del 

concorso del Comune alla realizzazione dell’evento con i mezzi con i quali l’Istituto scolastico 

provvederà alla promozione dell’iniziativa ai sensi dell’art. 18 e 19 del Regolamento comunale 

vigente in materia di benefici economici e patrocinio) 

 

4. Di far constare che la presente Deliberazione è adottata nell’esercizio delle prerogative previste 

dal vigente Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a enti pubblici 

e privati dando atto che il presente provvedimento riconosce un vantaggio economico all’Istituto 

Scolastico pari a complessivi  € 261,45 corrispondenti alla mancata entrata tariffaria per € 261,45 

sul Bilancio previsionale triennale 2021/2023, esercizio finanziario 2022 CAP. 2302 PEG 2022 

(per la gratuita fruizione del Parco Fluviale “A. Daolio”), dando mandato alla Segreteria 

Generale/Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di competenza consequenziali al 

presente deliberato.  

 

 Omissis 

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 165 del 23.06.2022 (proposta deliberativa 1632 del 22.06.2022) avente ad 

oggetto :Evento pomeridiano al Parco Fluviale Daolio del 26.06.2022 denominato “L’amore familiare : 

vocazione e via di santità” proposto dalla Diocesi di Sulmona – Valva /Ufficio Diocesano di Pastorale 

Familiare Approvazione, Patrocinio e concorso dell'Ente con la quale è stato deliberato quanto segue :  

 

 

1) Di approvare - in occasione della Festa internazionale della famiglia - lo svolgimento dell’evento 

pomeridiano del 26.06.2022 denominato “L’amore familiare : vocazione e via di santità” proposto 

dalla Diocesi di Sulmona – Valva con note in atti prot. n. 18559 del 5.05.2022 e successiva 

nota pec del 14.06.2022 in atti prot. n. 25082 del 16.06.2022, riconoscendo il concorso del 

Comune ai sensi del vigente Regolamento comunale vigente in materia di benefici economici,  in 

accoglimento delle richieste formulate dall’Ufficio Diocesano di Pastorale Familiare secondo 

il programma ideato e previsto.  
 

2) Omissis 

 

3) Di collaborare e supportare la riuscita dell’evento in argomento (come da programma attività prot. n. 

25082 del 16.06.2022), disponendo e stabilendo  conseguentemente quanto segue :  

 

a) la concessione gratuita degli spazi richiesti del Parco Fluviale (Anfiteatro, Plateatico, locale servizi 

igienici lato sud) per l’attuazione del programma pomeridiano della manifestazione; la messa a 

disposizione della fornitura energetica comunale per l’impianto audio-fonico occorrente per le 

attività e finalità dichiarate, per la realizzazione dell’iniziativa proposta; l’autorizzazione ai 

preparativi necessari e allestimenti precedenti;  

 

b)  la concessione del Patrocinio comunale per l’evento, autorizzando altresì la riproduzione del logo 

comunale sui mezzi di promozione dell’evento, con obbligo di pubblicizzazione del Patrocinio e del 

concorso del Comune alla realizzazione dell’evento con i mezzi con i quali l’Istituto scolastico 

provvederà alla promozione dell’iniziativa ai sensi dell’art. 18 e 19 del Regolamento comunale 

vigente in materia di benefici economici e patrocinio) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1378 del 08/07/2022 

 
4) Di far constare che la presente Deliberazione è adottata nell’esercizio delle prerogative previste dal 

vigente Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e privati 

dando atto che il presente provvedimento riconosce un vantaggio economico all’Istituto Scolastico pari a 

complessivi  € 390 corrispondenti alla mancata entrata tariffaria per € 390 sul Bilancio previsionale triennale 

2021/2023, esercizio finanziario 2022 CAP. 2302 PEG 2022 (per la gratuita fruizione del Parco Fluviale “A. 

Daolio”), dando mandato alla Segreteria Generale/Servizio Bilancio e Contabilità e al Dirigente della 

Ripartizione 1 per gli adempimenti di competenza connessi e consequenziali al presente deliberato.  

 

 

Omissis  

 

 

Ritenuto necessario regolarizzare contabilmente la copertura dei vantaggi economici riconosciuti per  l’uso 

gratuito del Parco Fluviale (esonero pagamento tariffario ai sensi della Deliberazione di G.C. n. n. 137 del 

30.05.2022) in occasione delle manifestazioni suddette, sulla base delle surrichiamate Deliberazioni della 

G.C. n. 127 del 27.05.2022 e n. 165 del 23.06.2022 che hanno complessivamente statuito per  :  

 

 l’utilizzo gratuito del Parco  Fluviale Daolio” con conseguente vantaggio economico e mancato introito 

per un importo complessivo di € 651,45, da imputare sul Bilancio Previsionale 2021-2023 – annualità 

2022, esercizio provvisorio, capitolo n. 2302/0, come di seguito specificati: 

 - vantaggio economico attribuito all’Istituto scolastico parificato Dottrina Cristiana pari ad € 261,45 

con un corrispondente mancato introito per l’Ente di pari importo;  

- vantaggio economico attribuito alla Diocesi Sulmona Valva di € 390 con un corrispondente mancato 

introito per l’Ente di pari importo;  

 

Dato atto, in particolare, che è necessario provvedere, a cura del Servizio Contabilità Segreteria Generale, a: 

1- impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs.  N. 118/2011, al Capitolo di spesa 2302/0 del Bilancio 2021/2023 esercizio 

2022 l’importo complessivo di € 522,90 relativo alla fruizione della struttura comunale; 

2. accertare la corrispondente entrata di € 651,45, relativa alla fruizione della struttura comunale, sul 

capitolo 622/0 del Bilancio di previsione 2021-2023 - annualità 2022, esercizio provvisorio; 

3- liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di € 651,45; 

4- incassare la somma di cui al precedente punto 2; 

 

Dato atto che trattasi di spesa indifferibile e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

Dato atto che trattasi di spesa indifferibile e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il TUEL;  

 

DETERMINA 

 

per quanto sopra rappresentato e motivato da intendersi qui integralmente trascritto: 

 

1) Di prendere atto che con le  Deliberazioni della G.C. n. 127 del 27.05.2022 e n. 165 del 23.06.2022 

sono stati approvati e patrocinati gli eventi al Parco Fluviale denominati “Concerto Voci bianche 

dei bambini” del 31 maggio 2022 e “L’amore familiare : vocazione e via di santità” del 26 

giugno 2022, concedendo   l’utilizzo gratuito del Parco  Fluviale Daolio” con conseguente vantaggio 

economico e mancato introito per un importo complessivo di € 651,45 da imputare sul Bilancio 

Previsionale 2021-2023 – annualità 2022, esercizio provvisorio, capitolo n. 2302/0, come di seguito 

specificati: 

 

 - vantaggio economico attribuito all’Istituto scolastico parificato Dottrina Cristiana pari ad € 261,45 

con un corrispondente mancato introito per l’Ente di pari importo (registrazione contabile impegno 

2022 3 1179 1 con n. 1302 del 21.05.2022);  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1378 del 08/07/2022 

- vantaggio economico attribuito alla Diocesi Sulmona Valva di € 390 con un corrispondente mancato 

introito per l’Ente di pari importo (registrazione contabile impegno 2022 3 1244 1  con prop n. 1632 

del 22.05.2022). 

 

2) Di far constare e provvedere a quanto segue : 

A)  dare atto degli impegni ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.  N. 118/2011, al Capitolo di spesa 2302/0 del Bilancio 2021/2023 

esercizio 2022 dell’importo complessivo di € 651,45 relativo alla fruizione della struttura comunale, come 

da registrazioni contabili riportate al suindicato punto 1)  

B) accertare con questo provvedimento la corrispondente entrata di €651,45, relativa alla fruizione della 

struttura comunale, sul capitolo 622/0 del Bilancio di previsione 2021-2023 - annualità 2022, esercizio 

provvisorio, a cura del Servizio Contabilità; 

C)  liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di € 651,45 

D) incassare la somma di cui al precedente punto B. 

 

demandando al Servizio Contabilità-Segreteria Generale per i relativi adempimenti contabili e il seguito 

di competenza. 

 

4) Di dare atto che trattasi di spesa indifferibile e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 

 

5)  Di pubblicare il presente provvedimento nella pertinente sezione del sito internet del Comune di 

Sulmona, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

6) Di comunicare e trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità Segreteria Generale. 

 

7) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al sottoscritto 

Dirigente e al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona.   

                                                                                    

                                                                                                      Il Dirigente della Ripartizione 1^  

                Servizi alla Collettività 

                           Avv. Maurizia Di Massa 

          

  Il Responsabile del procedimento 

         Dott Alessandro Ginnetti          
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1731 del 05/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 06/07/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1731 del 05/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1378 del 08/07/2022 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 1250 1 1179 COMUNE DI SULMONA 261,45 

2022 1251 1 1244 COMUNE DI SULMONA 390,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 08/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1993 

Il 11/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1378 del 08/07/2022 con oggetto: 

Manifestazioni del 31 maggio e del 26 giugno 2022 al Parco al Parco Fluviale A. Daolio - 

Determinazioni per registrazione contabile dei vantaggi economici deliberati con atti di Giunta 

127/2022 e 165/2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 11/07/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


